
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 941,010 488,167 452,843

1.지방교육자치단체이전수입 941,010 488,167 452,843

1.교육비특별회계전입금수입 941,010 488,167 452,843

1.교육비특별회계전입금 941,010 488,167 452,843

1.학교운영비전입금 358,888 327,232 31,656 유치원표준학교운영비 : 298,000원 * 1교 = 298,000

초등표준학교운영비 : 31,358,000원 * 1교 = 31,358,000

2.목적사업비전입금 364,457 0 364,457
(성립전_1추)학교공간혁신운영비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

11,212,000원 * 1교 =
11,212,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충비 : 

19,400,000원 * 1교 =
19,400,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 9,480,000원 * 

1교 =
9,480,000

(성립전_1추)혁신학교교육과정운영비 : 

57,000,000원 * 1교 =
57,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 12,857,000원 * 1교 =
12,857,000

(성립전_1추)유치원 시간제강사 인건비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

교통관련 학부모안전도우미회 운영비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,743,000원 * 1교 =
9,743,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

초등돌봄전담사 인건비 : 12,203,000원 * 1교 

=
12,203,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

11,609,000원 * 1교 =
11,609,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 11,300,000

원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 법정부담금 : 

1,396,000원 * 1교 =
1,396,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

780,000원 * 1교 =
780,000

흡연예방금연실천학교 운영비 : 1,740,000원 *

 1교 =
1,740,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 운영비 : 

214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 운영비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000
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(성립전_1추)원도심 학교 활성화 운영비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

친환경우수농축 수산물 지원비 : 6,921,000원 

* 1교 =
6,921,000

우수농축수산물 부식비지원비 : 816,000원 * 1

교 =
816,000

소규모 실내체육시설 설치비 : 50,000,000원 *

 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제 교사 성과상

여금 : 2,658,000원 * 1교 =
2,658,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 950,000

원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비 : 

10,798,000원 * 1교 =
10,798,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)두리교사제 시범학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)스마트교육지원 운영비 : 

3,390,000원 * 1교 =
3,390,000

3.급식비지원금 160,935 160,935 0

4.돌봄활동운영비지원금 37,800 0 37,800
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 37,800,000

원 * 1교 =
37,800,000

5.현장체험학습비지원금 7,050 0 7,050
(성립전_1추)현장체험학습운영 지원비 : 

7,050,000원 * 1교 =
7,050,000

6.누리과정비지원금 11,880 0 11,880
(성립전_1추)누리과정 교육과정비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)누리과정 교육과정비 : 4,080,000

원 * 1교 =
4,080,000

(성립전_1추)누리과정 방과후과정비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)누리과정 방과후과정비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

2.자체수입 291,820 290,243 1,577

1.학부모부담수입 283,493 283,493 0

1.수익자부담수입 283,493 283,493 0

1.급식비 34,353 34,353 0

1.급식비 20,421 20,421 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 216,360 216,360 0

1.방과후학교활동비 216,360 216,360 0

3.현장체험학습비 18,000 18,000 0

1.현장체험학습비 18,000 18,000 0

4.졸업앨범비 2,300 2,300 0
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1.졸업앨범비 2,300 2,300 0

5.돌봄활동운영비 12,480 12,480 0

1.돌봄활동운영비 12,480 12,480 0

2.행정활동수입 8,327 6,750 1,577

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.기타행정활동수입 2,927 1,350 1,577

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,927 350 1,577

1.기타행정활동수입 1,927 350 1,577 시설공사  전기요금 : 1,577,000원*1식= 1,577,000

3.기타수입 14,583 15,000 -417

1.전년도이월금 14,583 15,000 -417

1.순세계잉여금 14,583 15,000 -417

1.순세계잉여금 14,583 15,000 -417

1.순세계잉여금 14,583 15,000 -417 순세계잉여금(초) : -606,000원= -606,000

순세계잉여금(유) : 189,000원*1식= 189,000

세입합계 1,247,413 793,410 454,003
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